EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO-
CEARÁ.

REQUERIMENTO Nº 043/2019

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, requer ao Poder Executivo que se digne de empreender esforços para
providenciar a reforma do prédio e ampliação de salas na Escola de Ensino Fundamental
Geraldo Bastos Osterno, localizada na Localidade de Soares.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 21 de maio de

2019.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Justificativa

 A reforma em questão proporcionará à instituição de ensino melhor acomodamento
de docentes e discentes em suas dependências, culminando, tal medida, no melhoramento
do ensino-aprendizagem.

  Ademais, tendo em vista que localidades vizinhas à Soares vem tendo dificuldades
em atender de forma satisfatória seus alunos por conta de problemas de locomoção, gerados
pelas condições das estradas das redondezas em períodos chuvosos, e que a escola de
Soares costuma acolhê-los em tais circunstâncias, torna-se imprescindível que a escola local
esteja devidamente estruturada, como forma de atender às demandas dessas comunidades.

  Por estas razões, contamos com o apoio dos Pares no sentido da aprovação da
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 21 de maio de

2019.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora